INDICAÇÃO Nº 11/2026
Os Vereadores que a presente subscreve(m), no uso de suas atribuições, observadas as normas regimentais;
Propõe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal de Obras e o DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito, a realização de estudos visando a construção de um redutor de velocidade “Faixa Elevada” na altura da Rua Ceará, 605, bairro Parque dos Estados, de forma a tornar este trecho urbano, mais seguro e tranquilo, aos moradores e transeuntes do populoso bairro Parque dos Estados..
                                                                JUSTIFICATIVA:
A instalação de um redutor de velocidade (lombada), ou (faixa elevada) em uma rua movimentada se trata de uma medida que tem por objetivo primordial o de aumentar a segurança dos pedestres, forçando os veículos a reduzirem a sua velocidade para níveis compatíveis com o fluxo de pessoas, notadamente crianças, estudantes e idosos em geral, poupando estas pessoas de riscos de acidentes e a severidade provocada por um atropelamento.
Em resumo, a presença de um redutor de velocidade elevado ou lombada, construído dentro das normas técnicas e devidamente sinalizado, se tornará numa ação eficaz por parte da Administração Municipal, protegendo a vida de pedestres em geral, ao garantir que a velocidade no local não ultrapasse os limites seguros.
Diante do exposto, contamos por parte da Secretaria Municipal competente da Prefeitura Municipal, na análise e atendimento da presente Indicação, que sugere medidas que proporcionarão maior segurança aos moradores e transeuntes da Rua Ceará, que se soma ao populoso bairro Parque dos Estados.
[bookmark: _Hlk197432526]Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 23 de fevereiro de 2026.

FERNANDO CARLESSI                                                                 CLAUDETE BRAMBATTI
 Vereador – PP                                                                                 Vereadora - PP

MARCELO DE CAMPOS                                                                  FERNANDO DAL PONT JUNIOR
Vereador – Republicanos                                                                  Vereador – PP

                                                JOSÉ MOTTA (JACARÉ)
                                                      Vereador - PP